li] TEvFiK RüşTü ToPUZOGLU

ı
ei-KAMiL

ı

(Jal.s::ıf)

Müberred'in
(ö. 286/900)

Arap dili ve edebiyatma dair eseri
(bk. MÜBERRED).

L __j

ı ei-KAMiL
ı

(Jal.s::ıf)

İbn Adi'nin
(ö. 365/976)

zayıf hadis ravilerinin
biyografilerini içeren eseri

(bk. İBN ADI).
L __j

ei-KAMiL
(Jal.s::ıf)

İzzeddin İbnü'I-Esir' e
(ö. 630/1233)

el-KAMiL

Ortaçağ'ın en güvenilir tarihçilerinden
biri olma özelliğini kazandıran eser.

L __l

İbnü'I-Eslr önsözde eseri niçin yazdığı
nı anlatırken erken yaşlarda tarihe ilgi
duyduğunu , tarih kitaplarını okurken ba
zı tarihçilerin olayları çok abarttıklarını .

Selevkoslar, Cahiliye Arapları ve özel
likle eyyamü'I-Arab (kabilelerarası savaş
lar) hakkında ayrıntılı bilgi verir. Hz. Mu
hammed'in atalarından, doğumu ve pey
gamber oluşundan başlayarak hicretten
itibaren 628 yılı sonuna (Ekim 1231) ka
dar meydana gelen olayları kronoloji sıra
sıyla anlatır.

Müellif. 302 (915) yılına kadarki olayları
yazarken Taberi'nin Tarihu'l-ümem ve'l
mülilk'ünü esas almış ; kitabını bu eser
deki senetleri ve zayıf rivayetleri çıkar
mak, gerekli gördüğü durumlarda açık
lama yapmak ve onun yer vermediği olay
ları eklemek suretiyle tamamlamıştır.

Bu yüzden bazı tarihçiler NG
reddin Mahmud Zengl ve Selahaddin-i
EyyCıbi konusunda el-Kômil'i ve et-Tôri
l].u'l-Bôhir'i ihtiyatla kullanmışlardır.

Müellif. başlangıçta el-Müsta]sşô fi't
Tôril]. adını koyduğu (et-Tarii].u'l-bahir, s.
5, 12 , 23, 52, 177, 194. 204) el-Kômil'in
müsveddesini 600 (1203) yılında tamam
lamış ve eserini yeniden gözden geçirip
buna göre temize çekrnek üzere çalışma
sına ara vermiştir. Nihayet Musul hakimi
Atabeg el-Melikürrahlm Bedreddin Lü'
lü'ün emriyle619 (1222) veya620 (1223)
yılında kitabı gözden geçirip genişletmiş,
daha sonra tekrar ilaveler yapmış_ye_ola.Y=---
ları 628 yılı sonuna (1231) kadar getir
miştir. İbnü'l-Eslr'in muhteva ve anlamı
na uygun olarakel-Kdmil fi't -tôril]. adını
verdiği eserden (el-Kamil, I, 6) sonraki ta
rihçiler "hayrü't-tevarlh, ahsenü't-teva
rlh , kamilü't-tevarih" şeklinde söz etmiş

İbnü's-Sal ve
İbn Fehd el-Halebl de birer zeyil kaleme
almışlardır.

İbnü'l-Eslr'in on büyük cilthalinde yaz
dığı el-Kamil, Carolus Johann Tornberg
tarafından Ibn el-Athiri, Chronicon,
quod perfectissimum inscribitur adıy
la on üç cilt olarakyayımianmış (son cil
di indeks; Lugduni Batovarum ILeiden ı.
1851-1876). 491 (1098)yılındaAntakya'

nın işgaliyle baş layan ve 628 (1231) yılı
olaylarıyla sona eren kısmını Fransızca
tercümesiyle birlikte Joseph-Toussaint
Reinaud, Etienne Marc Quatremere ,
Charles François Defremery, Casimir
Adrien Barbier de Meynard ve William
Mac Guickin de Slane neşretmiştir

(RHCOr. 118721. I, 187-744; 118871. !lll, s.
l-180). Eser Abdülgaffar İbrahim ed-De
sGki (I-XII, Bulak 1290/1873). Muhammed
Kasım (I-XII. Kah i re 130 l / 1883). Muham
med Mustafa (I-XII, Kah i re 1303/1 885).
Abdülvehhab en-Neccar ve arkadaşları
(I-IX, Kahire 1348-1357/1929-1938) tara
fından da yayımlanmış. ayrıca C. Johann
Tornberg neşri esas alınarak son cildi in
deks olmak üzere on üç cilt halinde basıl
mıştır (Beyrut 1385-1386/1965-1966; 1399/
1979). Eserin daha başka neşirleri de vardır.

el-Kômil' in tamamı IX. (XV.) yüzyılda
N ec meddin Tarimi tarafından Farsça'ya,
İran tarihiyle ilgili kısım l arı Al].bôr-ı i ran
ez-el-Kamil adıyla yine Farsça'ya (Tahran
ı 365/1986). Moğol istilasına dair kısmı
Baran V. G.